
pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 091 del 31/07/2018 
 

OGGETTO: Personale del Consorzio del Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna. 
Trasformazione contratti di lavoro da tempo parziale e indeterminato a tempo pieno e indeterminato. 

  
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE: 
- la Dotazione Organica del Consorzio prevista da DPCM del 23/01/2013 è pari a tredici unità;  

- in base all’art. 9 comma 36 del D.L. 78/2010, la dotazione organica è stata coperta per il 60% pari ad 
8 unità e che a seguito di Conferenza dei servizi con i Ministeri competenti del 15.4.2015 sono stati 
autorizzati i concorsi e l’assunzione di 5 (cinque) unità a tempo pieno e indeterminato e 6 (sei) unita a 
tempo parziale e indeterminato, pari ad 11 (undici) unità e al 60% dei posti disponibili in P.O.; 

- i vincitori dei concorsi hanno preso servizio in data 22.12.2015; 

- allo stato attuale il personale in servizio è di 7 unità su una Pianta Organica di 13 (tredici) unità di cui 
3 (tre) a tempo pieno e indeterminato e 4 (quattro) a tempo parziale e indeterminato;  

- nei mesi di luglio/agosto/settembre, sono state attivate mobilità in uscita e che alla data del 25 
ottobre 2017, giorno della presa di servizio del nuovo direttore dell’Ente, la consistenza delle unità 
lavorative in servizio è di n. 3 a tempo pieno e n. 4 a tempo parziale, oltre il Direttore; 

- il saldo negativo di 4 quattro unità - di cui 2 (due) a tempo pieno e indeterminato e  2 (due) a tempo 
parziale e indeterminato - si è delineato dall’utilizzo della procedura di mobilità sulle quali l’Ente ha 
chiesto parere motivato all’Avvocatura di Stato di Cagliari; 

- il personale che al momento garantisce lo svolgimento delle attività istituzionali costituisce una pianta 
organica non dimensionata alle reali esigenze operative dell’Ente, risulta difficile operare, tenuto conto 
delle incombenze  gestionali-amministrative a cui è chiamato per la sua natura l'Ente;  

- ai fini del perseguimento degli obiettivi fissati dal decreto istitutivo del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, c’è l’urgente bisogno in primo luogo di estendere 
l’orario lavorativo dei dipendenti ancora con contratto part-time di cui attualmente è dotata la struttura 
del Parco; 

- a questo si aggiunga l'adesione alla rete dei Geoparks Unesco e il rapporto con gli 86 comuni 
ricadenti in area Parco, che peraltro non dispongono dei coordinatori delle rispettive aree pur previsti 
dal decreto istitutivo dell’Ente, per capire che non è sufficiente l'attuale dotazione organica. Il Parco è 
chiamata a partecipare alle diverse attività europee e internazionali e, alcune figure di cui il Parco 
dispone devono essere necessariamente coinvolte nelle suddette azioni;  

PRESO ATTO della Relazione previsionale e programmatica del Presidente al Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2018, della Nota preliminare al Bilancio 2018 predisposta dalla Direzione e 
del Parere del Collegio dei Revisori dei Conti e in particolare dell’Allegato B; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 



pag. 2 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma 
del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il 
Presidente della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al 
Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna per la  durata di cinque anni;  

VISTO la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 
rapporto di lavoro del personale dipendente; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 
nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 
2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
esercizio Finanziario 2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 01 del 21 giugno 2018 di ratifica della Deliberazione 
Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 
2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione del Parco Geominerario Storico e  
Ambientale della Sardegna è articolato su un unico centro di responsabilità; 

VISTO il parere dell’Avvocatura di Stato di Cagliari rubricato al protocollo dell’Ente con il n. 0000668 
del 26 marzo 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 02 del 21 giugno 2018 avente ad oggetto “Personale ente 
parco: Trasformazione contratti da tempo parziale e indeterminato a tempo pieno e indeterminato. 
Approvazione.”; 

PRESO ATTO dell'esigenza e l’urgenza di trasformare il rapporto contrattuale con i dipendenti, 
attualmente con contratto part-time, a tempo pieno; 

PERTANTO al fine di garantire il funzionamento amministrativo e in presenza di risorse economiche 
rese disponibili dalla cessione dei contratti; 

RITENUTO necessario procedere alla trasformazione dei contratti da tempo parziale e indeterminato 
a tempo pieno e indeterminato 

ACCERTATA la propria competenza; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto, sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione  

 
DETERMINA 

 
 

1. Di convertire i contratti da tempo parziale e indeterminato dei dipendenti Boi Federica, Medas 
Patrizia, Monteverde Alberto e Zichi Giovanni a tempo pieno e indeterminato; 

 



pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

2. Di imputare l’importo necessario a valere sul capitoli 11201 “Stipendi ed altri assegni fissi al 
personale dipendente” e, sul Capitolo 11205 “Oneri Inpdap a carico dell’Ente” del Bilancio di 
previsione 2018; 

 
 

IGLESIAS, 31 luglio 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 31 luglio 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 
della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 31 luglio 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
 
 
        


		2018-08-02T09:22:07+0000
	PIGNATELLI CIRO




